1

江苏省陶行知研究会职业教育专业委员会

苏陶职〔2020〕1 号

关于转发省陶研会举办第十二届“行知杯”
优秀论文评选活动的通知

各有关单位、各理事单位：

为进一步推进群众性学陶师陶工作，提高我省各级各类

教育研究和践行陶行知教育思想水平，促进教师专业发展和

学校和谐发展，省陶研会下发了《关于举办第十二届“行知杯”

优秀论文评选活动的通知》（苏陶研〔2020〕1 号）。根据

省陶会要求，结合我省职业教育实际，本专委会现面向全省

职业学校组织开展“行知杯”优秀论文评选活动。通知如下：

一、论文选题

选题可在省陶行知研究会征文选题基础上，突出陶行知

教育思想和理论在职业教育领域的运用与实践，可重点在现

代学徒制探索、“教学做合一”课程教学、职业学校师德师

风建设、“双师型”师资队伍建设、工学结合人才培养机制

与模式等某一专题进行深入探讨。

2

二、论文提交

以学校为单位提交参评论文，纸质稿一式二份（地址：

南京市北京西路 77 号教育科研大楼 1010 室，徐老师收，邮

编：210013），同时将参评论文电子稿和论文汇总表（附后）

发电子邮件至 tyhzjzwh@163.com，截止日期：5 月 30 日。

三、评审费用

根据省陶行知研究会“以活动养活动”的原则及其通

知收费要求，每篇参评论文收取会费 50 元，由送评单位根

据统一提交的论文数量缴纳费用。收款单位：江苏省陶行知

研究会；账号：4301011309100108545；开户行：工行江苏

分行营业部汉口路支行。以学校为单位集中汇款，务必注明

汇款单位、论文数量，留好汇款凭证。

四、其他事项

1.论文须原创，并签署个人承诺。主办方有权对论文作

非盈利性展示和出版。

2.获奖且未公开刊发过的论文将择优推荐在《江苏教育

研究（职教版）》刊发。

3.本通知电子版可在江苏职教网（www.jsve.edu.cn）“科

研资讯”栏目下载。

附件：关于举办第十二届“行知杯”优秀论文评选活动的

通知（苏陶研〔2020〕1 号）

        江苏省陶行知研究会职业教育专业委员会

                   二〇二〇年三月三十日

mailto:同时将参评论文电子稿和论文汇总表（附后）发电子邮件至tyhzjzwh@163.com，截止日期：5
mailto:同时将参评论文电子稿和论文汇总表（附后）发电子邮件至tyhzjzwh@163.com，截止日期：5

3

附件

苏陶研〔2020〕1 号

关于举办第十二届“行知杯”优秀论文评选活动的

通      知

各市陶研会、各专业委员会、各有关单位：

在习近平新时代中国特色社会主义思想指导下，深入学

习贯彻党的十九大、十九届四中全会精神和全国教育大会精

神，进一步推进群众性学陶师陶工作，学习《走近陶行知》

教师读本和学生读本的活动，提高我省研究和践行陶行知教

育思想的水平，促进教师专业发展和学校高质量发展，经研

究决定，在成功举办前十一届“行知杯”优秀论文评选活动

的基础上，遵循面向基层、面向农村、注重质量的原则下，

将举办第十二届“行知杯”优秀论文评选活动。现将有关事

项通知如下：

一、参评对象

省陶研会实验学校教师；各市陶研会会员学校的教师；

省陶研会小教、学前、职教、特教四个专业委员会理事单位

的教师；以及有志于学习、研究、践行陶行知教育思想的幼

儿园、小学、中学、特殊教育、职教教育工作者。

二、论文选题范围

1.学习和研究陶行知教育思想，促进课程、教育教学改

革和学校发展；

2.学习陶行知崇高精神和高尚人格，加强师德建设和教

师队伍专业化建设；

3.江苏省“十三五”教育科学规划“陶研专项”课题和

省市陶行知研究会课题研究报告；

4

4.运用陶行知教育思想，探求当前课程改革、教学改革、

德育改革和学校管理改革的热点问题；

5.学习《走近陶行知·学生读本》和《走近陶行知·教

师读本》两个读本的心得体会；

6.今年江苏省陶行知研究会将迎来建会 40 周年华诞。

以“我和陶行知的故事”为主题，对江苏省陶行知研究会和

陶行知实验学校校园文化、办学精神、办学理念、优良传统

的理解与感悟等；

7.以抗击新冠肺炎疫情为主题对学生开展的生命教育、

科学教育、公德教育和自我教育的教育教学案例或心得体

会。

撰写论文应注意以下几点：一是体现陶行知“平民教

育”、“乡村教育”、“生活教育”、“民主教育”、“创造教育”、

“教学做合一”、“爱满天下”、“生活力教育”等教育思想、

教育理念；二是指向教育教学实践，联系自己工作实际，突

出应用性研究；三是要有新颖的观点，要有自己的思考，论

文具有科学性、创造性、时代性。

三、参评条件

1.论文形式：研究综述、专题调查报告、实验报告、个

案研究、叙事研究、教育随笔、教育活动案例分析等均可。

2.篇幅在 3000～5000 字左右，正文小四号宋体，A4 纸

打印。每篇加封面，封面上写清论文题目、作者姓名、学校

全称及地址、邮编、联系电话等基本信息。

3.论文语法修辞要严谨规范。论文前要有“摘要”（200

字以内）和“关键词”（3～5个）。文中注释统一用脚注，文

后附参考文献，注释和参考文献要写明作者（主编、译者）、

5

篇名（书名）、报刊名称及日期或期次（出版社及出版年份）、

页码等项。

4.提交壹份纸质文章，参评者每位最多提交论文两篇

(文章电子稿发至各大市陶研会或专委会指定邮箱)。

四、评选办法

1.“行知杯”论文评选工作在省陶研会统一组织下进行，

参评论文由市陶研会组织初评，并最终由省陶研会评审委员

会复评和终评，分设一、二、三等奖和特等奖。

2.本次评选设立优秀组织奖，凡积极组织本校教师参与

优秀论文评选活动，选送参评论文量多质高的学校可获该

奖。

3.在评选论文的基础上，召开优秀论文颁奖暨第十二届

“行知伴我成长”论坛活动。

五、参评费用及报名办法

1.本着“以活动养活动”的原则，每篇论文收取会费 50

元，主要用于宣传、组织、评审、颁奖等。会费和文章一并

交到各市陶研会、各专委会和有关单位。论文投稿截止日期：

2020 年 5月 31日。

2.各市陶研会或有关单位联系人见下表（略）

江苏省陶行知研究会

二〇二〇年三月一日

6

江苏省陶研会第十二届“行知杯”参评论文封面

编号：            省编号：           （本行由评审单位填写）

论文题目

姓   名  性  别  学科/专业

联系方式

单   位

 个人承诺：

1. 我郑重承诺：所写论文为本人原创，没有抄袭他人；

2. 我郑重承诺：主办方有权对论文做非盈利性展示和出版。

                          承诺人签字：

年  月   日

参评作者所在单位意见：

                          负责人签字：   （盖公章）

 年 月  日

初评等次：

                                    评审人签字：

年 月  日

复评等次：

                                    评审人签字：

年 月  日

7

江苏省陶研会第十二届“行知杯”参评论文汇总表

（Excel 表格形式，由各校汇总用）

序号 姓名 单位 文章题目 联系方式

学校详细地址（含邮编）：

联系人：                  联系电话（手机）：

注：1.以上信息务必正确，用于发票、证书的打印和寄送。

2.文章题目不要有书名号（如题目中间是书名号，请用单书名号“<>”），

注意破折号的正确用法（——）,在 Excel 表格中顶格录入。作者姓名，如两人

及以上作者，作者姓名之间空一格即可，不要分行。

3.此表和论文电子稿一并发送至职教专委会邮箱：tyhzjzwh@163.com。